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1. Introduction

In comparison with other tissues, bone has a robust healing capacity. However, large

bone defects regenerate only to a limited extent, and it remains a substantial

therapeutic challenge to deal with this issue (Zhang et al. 2012). Critical bone defects

observed in a variety of conditions, e.g. acute injuries, major fractures, hip implant

revision, fall fractures in osteoporotic patients, and tumours all require resection of

the affected bone. After removal of the bone, autograft or allograft bone tissue and

prosthetic implants are commonly implanted. However, these methods have several

limitations, including patient pain, the risk of an immune reaction, disease

transmission, and a non-optimal interaction between the body and the implanted

materials (Pearce et al. 2007; Tu et al. 2009). Bone tissue engineering is a promising

novel discipline dealing with ways to bridge a bone defect with healing procedures

that are stable and durable, and that do not introduce any new problems or

complications (Bose et al. 2012; Hutmacher 2000).

1.1. Bone composition

Bone is a composite material consisting of collagen (17–20 wt.%) stiffened by an

extremely dense filling and surrounded by calcium phosphate Ca10(PO4)6(OH)2

crystals of hydroxyapatite (HA) (69–80 wt%), and other components, notably water,

proteins and polysaccharides, living cells and blood vessels (Currey 2012; Ferreira et

al. 2012; Marks and Odgren 2002). HA crystals are precipitated on the surface of the

nanofibrils of type I collagen (Currey 2012). Apatite compounds in natural bone are

needle-like or rod-like in shape, 40–60 nm in length, 10–20 nm in width, and 1–3 nm
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in thickness (Abdal-hay et al. 2013). The outer surface of the bone is organized into a

dense fibrous layer called the periosteum. The inner surface of the bone, including

the inner surface of the trabeculae of cancellous bone, is lined with a delicate layer

called endosteum. Cells of a different type are found in periosteum and in

endosteum. All of them play an important role in the formation of bone tissue. The

main types of cells include osteoblasts, osteocytes and osteoclasts. Osteoblasts are

derived from osteoprogenitor cells. These cells are originated from mesenchymal

stem cells (MSCs). Osteoblasts secrete type I collagen and some non-collagenous

proteins, such as osteocalcin (OC), bone sialoprotein and osteopontin. Osteoblasts

also promote the process of mineralization, which is thought to be initiated by the

matrix vesicles that build from the plasma membrane of osteoblasts to create an

environment for the concentration of calcium and phosphate, allowing crystallization

(Höhling et al. 1978). Collagen serves as a template, and may also initiate and

propagate mineralization independent of the matrix vesicles (Mackie 2003).

Osteocytes are cells of fully-formed bone. Osteocytes originate from osteoblasts, and

are located in small chambers called lacunae, which consist of products secreted by

osteoblasts. Cytoplasmic processes of communication between osteocytes take

place via small channels called canaliculi. Nutrients and waste products are

exchanged through these channels. Osteocytes are also involved in bone

remodeling, which is influenced by muscle activity. Osteocytes provide alerts to

increase muscle activity by signaling to other osteocytes, and start the whole process

of transforming the bone tissue in response to the load. For example, bone becomes

compacted and stronger with frequent physical exertion or exercise, and becomes

weaker with inactivity or a low level of physical activity.

http://www.britannica.com/EBchecked/topic/72869/bone
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Osteoclasts are large branched bone cells which are capable of movement.

Osteoclasts are multinucleated cells, mostly with up to 50 nuclei. Their origin is still

not completely clear. Scientists initially thought that osteoclasts have the same origin

as other bone cells, but recent studies have suggested that they originate from

monocytes, apparently by merging several of these cells. The main function of

osteoclasts is to degrade the bone mass using various collagenases and other

enzymes that produce hydrogen ions and cause degradation of calcium crystals. The

activity of osteoclasts is tightly regulated by various cytokines and hormones, and

also by parathyroid hormone and calcitonin (Young et al. 2013).

1.1.1. Two forms of bone that can be found in the human body

Woven bone – this is an immature form with randomly arranged collagen fibers in

the osteoid. Woven bone is formed when osteoblasts produce osteoid rapidly, as in

fetal development, and in adult bone when pathologically rapid formation of new

bone occurs, e.g. in fracture healing. The rapidly formed woven bone is eventually

remodeled to form lamellar bone, which is physically stronger and more resilient.

Virtually all bones in a healthy adult are lamellar.

Lamellar bone – this is composed of regular parallel bands of collagen arranged in

sheets.

Two forms of lamellar bone are known:

Compact bone – this is composed of parallel bony columns which, in long bones, are

disposed parallel to the long axis, i.e. in the line of stress exerted on the bone. Each

column is formed from concentric bony layers or lamellae arranged around a central

channel containing blood vessels, lymphatics and nerves. These neurovascular

channels are known as Haversian canals, and together with their concentric lamellae
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they form Haversian systems. Neurovascular bundles interconnect between

themselves and also with the endosteum and periosteum through Volmann channels,

which pierce the columns at right angles to the Haversian canals. Every Haversian

system (osteon) develops by osteoclasts tunneling solid bone mass to form a broad

channel in which blood vessels and nerves grow. It subsequently becomes internally

lined with active osteoblasts, which provide a concentric lamellar bone.

Trabecular (cancellous) bone is a network of interconnecting trabecules orientated in

a position to provide maximum strength for minimum mass. Trabeculae have a thin

external layer of endosteum containing flat inactive osteoblasts. They are composed

of lammelar bone with scanty lacunae containing osteocytes. These spaces

exchange metabolites via canaliculi, which communicate with each other and with

blood sinusoids in the haematopoietic (red) marrow spaces.

For most bones, we can determine a thick rigid outer shell of compact bone, the

cortex, and a central medullary or cancellous zone of thin interconnecting narrow

bone trabeculae. The number, thickness and orientation of the trabecular bone

depends on the stress to which a particular bone is exposed. For example, there are

many thick intersecting trabeculae in the constantly weight-bearing vertebrae, but

very few in the centre of the ribs, which are not subjected to constant stress (Young

et al. 2013).

1.1.2. Types of bones

Long bones – these are the bones of the extremities. The middle part of the bone is

called the diaphysis, and the two ends of the bones are called the epiphysis. The

external surface of the bone is enveloped in a dense fibrous layer called the

periosteum, into which muscles, tendons and ligaments are inserted. The articular

13

surfaces of the epiphyses of long bones are protected by a layer of specialized

hyaline cartilage, called articular cartilage. In the middle of the bone there is a pulp

cavity, which in adulthood is filled with yellow bone marrow. Lengthening of the long

bones by the process of endochondral ossification occurs at a epiphyseal plate

situated at each end of the bone at the junction of the diaphysis and the epiphysis

(for example the femur).

Short bone – the structure is no different from that of the long bones, but all the

dimensions are approximately the same. For example, vertebrae.

Flat bone - on the outer and inner parts, flat bone has compact bone of different

strengths, filled with cancellous bone with large trabeculae. Well into old age, the

spaces are filled with red bone marrow (for example, shoulders, ribs and the pelvis)

(Young et al. 2013).

1.1.3. Bone repair and remodeling

Bone regeneration is a complex of physiological processes of bone induction and

conduction, involving several following stages with a numerous cell types and

intracellular and extracellular molecular-signalling pathways (Dimitriou et al. 2011).

At the bone healing site, a blood clot first forms. During bone fracture integrity of

bone tissue is damaged associated with rupture of blood vessels. The blood flowing

into the site of injury forms hematoma (Kolar et al. 2010). Platelets activate

coagulation cascade and mediate fibrin clot formation and provide hemostasis

(Figure 1). They also stimulate inflamantation process by interaction with immune

cells (May et al. 2008) and secretion of numerous growth factors (Karshovska et al.

2013). Growth factors bind to the cell surface and stimulate cell proliferation and

differentiation. Main growth factors present in bone regeneration include basic
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fibroblast growth factor (bFGF) which stimulates mesenchymal stem cell proliferation

and maintain their differentiation potential (Ahn et al. 2009). Bone morphogenic

proteins (BMPs) which play crucial role during early phases of osteogenic

differentiation. Proosteogenic BMPs promote expression of early osteogenic markers

(e.g. connective tissue growth factor (CTGF), inhibitor of DNA binding (ID) and Core

binding factor alpha 1(Cbfa1)/Runt related transcription factor 2 (RunX2) in MSCs

and stimulate their proliferation (Mehta et al. 2012). Among the most prominent

proosteogenic BMPs we include BMP-2 and BMP-7. In addition, insulin-like growth

factor – I (IGF-I), an antiapoptotic growth factor, also plays an important role in

osteogenic differentiation of MSCs. The combination of rapid growth factor production

and hypoxic conditions in the site of injury stimulate angiogenesis, which facilitates

better distribution of nutrients, oxygen, pro-healing factors and exchange of waste

products. Beside inflamantory and pro-angiogenetic role, the secreted cytokines and


[…]


vivo study, that Coll/HA scaffolds enriched with MSCs or with TRS, or with both

MSCs and TRS, promoted much better formation of new bone tissue throughout the

defect than when the defect was left to heal without treatment. However, the scaffold

enriched with both MSCs and TRS supported the best formation of new bone tissue

and also the most uniform distribution of newly-formed bone (Prosecka et al. 2014).

We went on to investigate a fabrication process, and we prepared a scaffold from

materials that meet the European Medicines Agency requirements and can be

developed for human applications.

We also found pulsed laser deposition, a suitable method for modifying the surface

of high temperature sensitive materials, and a suitable thickness (800 nm) of the HA

layer for MSCs differentiation (Prosecka et al. 2012).

However, one of the most discussed issues in the area of tissue engineering is the

ability to generate appropriate numbers of cells when too many cells can be just as

detrimental as too few, and the capacity for those cells to differentiate from, and

maintain, the correct phenothype and perform specific biological functions. Other

issues are invasivity and site morbidity due to cell harvesting, in vitro cultivation,

sterility, high costs, the use of fetal bovine serum, time duration, etc. (Filova et al.

2013).
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It is nowadays increasingly accepted that there is a “wound healing cascade”

thanks to which the self-healing capacity of patients can be supported by artificial

acceleration of the proliferation and differentiation of the recruited cells by applying

growth factors and cytokines (Andreadis and Geer 2006; Varkey 2004; Vasita and

Katti 2006).

However, a complication caused by a burst release of high doses of growth factors

has led to extensive ongoing studies to develop a drug delivery system that can

provide efficacy of growth factors at lower doses, or release them gradually, or retard

their release. Controlled delivery of growth factors can be achieved by using a

scaffold which prevents proteolysis and loss of bioactivity, and thus enables a

prolonged therapeutic effect (Babensee et al. 2000).

Controlled release could lead to a more physiological healing cascade and be of

significant importance for the tissue regeneration outcomes. For example, TGF-β

plays a critical role in bone fracture healing through the production of ECM during the

late phases, while SDF-1 acts in the early phases. In order to achieve improved

healing effects, it is therefore beneficial to produce a system enabling fast release of

SDF-1 and delayed release of TGF-beta. The delivery system should provide time-

and dose-controlled release of the bioactive growth factor, should offer a scaffold that

enhances cell recruitment and attachment, and should promote cell migration and

angiogenesis. Natural growth factors from platelets deliver numerous growth factors

in a balanced physiological ratio, and have been shown to successfully regenerate

bone defects in clinical practice (Kitoh et al. 2004; Saluja et al. 2011; Simman et al.

2008). However, there are some disadvantages, e.g. short retention and delivery time

of platelets, which do not correspond with the requirements for slowly-healing
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fractures (Saluja et al. 2011). A combination of platelets with advanced drug delivery

systems could solve this problem (Puppi et al. 2014).
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5. Future perspectives

Controlled release of proliferation and growth factors in situ is a promising

bionanotechnological approach to tissue regeneration. Nanofibers with controlled

release of proliferation and differentiation factors are undoubtedly a suitable tool for

tissue engineering. The incorporation of nanofibers functionalized with bioactive

agents, such as PRP derivatives or growth factors, into 3D composite scaffolds has a

positive effect not only on the biomechanical properties of the scaffold, but also on

enhancing bone or osteochondral regeneration, mainly by recruiting stem cells from

the subchondral bone and subsequently differentiating them. In addition, the

development of functionalized scaffolds mimicking and fitting to the bone part of the

defect is an important task for the future that has an impact on successful healing.
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6. Summary

A promising new smart scaffold with potential for clinical use was prepared during our

experiments. The biocompatible, biodegradable, osteoconductive and also

osteoinductive 3D scaffold contains 0.5% type I collagen and 50% of hydroxyapatite

with pore size around 400 um suitable for cell ingrowth and vascularization.

Subsequently added poly-ɛ-caprolactone nanofibers improved the mechanical

properties of the scaffold. The scaffold was enriched with mesenchymal stem cells

and thrombocyte rich solution. The functionalized scaffold promoted new bone tissue

formation throughout the defects, with uniform distribution of the newly-formed bone

in vivo in a rabbit model, while the scaffold gradually degraded and was replaced by

newly-formed bone tissue. In addition, we have found a fabrication process and

materials which meet the European medicines agency requirements and can be

developed for human applications. Hydroxyapatite-coated coaxial poly-ɛ-

caprolactone/polyvinylalcohol nanofibers have been developed as a promising novel

drug-delivery system suitable for bone tissue engineering.
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7. Abstrakt

Výsledkem in vitro a in vivo studií je nový, biokompatibilní, biodegradabilní,

osteokonduktivní a osteoinduktivní 3D scaffold s vysokým potenciálem pro klinické

použití. Scaffold složený z 0.5% kolagenu typu I s 50 % hydroxyapatitu s velikostí

pórů v průměru 400 μm, je vhodný pro buněčnou migraci, proliferaci, diferenciaci a

vaskularizaci. Následně přidaná poly-ɛ-kaprolaktonová nanovlákna zlepšila

mechanické vlastnosti scaffoldu. Scaffold byl dále obohacen mesenchymálními

kmenovými buňkami a trombocytárním koncentrátem jako přírodním zdrojem

růstových faktorů. Tento funkcionalizovaný scaffold byl postupně nahrazen novou

kostní tkání po implantaci in vivo, a to v celém objemu defektu, v kondylu femuru

králíka za jeho postupné biodegradace. Pro výrobu tohoto scaffoldu byly navíc

použity materiály a výrobní postupy splňující podmínky Evropské lékové agentury pro

humánní použití. V průběhu experimentů byl též vyvinut slibný systém pro dodávání

bioaktivních látek pro regeneraci kostní tkáně založený na koaxiálních nanovláknech

z poly-ɛ-kaprolaktonu a polyvinylalkoholu.
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