Posudek na disertační práci

Development of Scaffolds for Bone Defect Regeneration

Autorka disertační práce Mgr. Eva Prosecká předkládá k obhajobě kvalitní a rozsáhlý segment

své experimentální práce pod názvem: Development of Scaffolds for Bone Defects Regeneration.

Práce je napsaná v dobré angličtině a i prezentace výsledků v angličtině naznačuje ambice autorky

dosažených výsledků. Dobře cílený a kvalitní úvod na 27 stranách je velmi slušným přehledem

současného stavu ve světové literatuře. Autorce se podařilo v nabídce literárních zdrojů najít důležité

citace pro uvedení čtenáře do dané problematiky. Úvod je doplněn seznamem zkratek a krátkým

přehledem cílů studie, což pokládám za nesmírně vhodnou pomůcku čtenáři k lepší orientaci v textu.

Samotná práce je dělena klasicky na již popsaný teoretický úvod (na 27 stranách), na rozsáhlou

část experimentálních výsledků (na 49 stranách), která zahrnuje i velmi podrobnou a kvalitní

metodickou část spojenou s dobrou diskusí, a konečně závěr. Autorka se krátce věnuje moderním

přístupům v řešení kostních a osteochondrálních lézí v regenerativní medicíně a popisuje moderní

přístupy tkáňového inženýrství. Pokládám zejména za přínosné ty části, které se věnují stimulačním

faktorům a systémům řízeného dodávání léčiv. Velmi vhodně na nejnovější teoretické výsledky a

postupy světových laboratoří navazuje svými vlastními dosaženými výsledky. Ty jsou rozděleny do tří

samostatných, byť vzájemně úzce souvisejících částí – dvou in vitro a jedné in vivo.

Práce mgr. Evy Prosecké se zabývá zejména:

1. nalezením optimálního složení nosiče pro kostní regeneraci na bázi nanovláken;

2. funkcionalizací nosiče bioaktivními molekulami;

3. testováním nosičů in vitro a in vivo;

4. vytvořením klinicky aplikovatelného nosiče na bázi funkcionalizovaných nanovláken.

Výsledkem in vitro a in vivo studií je navržení nového, biokompatibilního a biodegradabilního

osteoinduktivního 3D nosiče s vysokým potenciálem pro klinické použití. Nosič složený z 0.5%

kolagenu typu I s 50% frakcí hydroxyapatitu se ukázal jako vhodný pro buněčnou migraci, proliferaci,

diferenciaci a vaskularizaci. Následně přidaná poly-ɛ-kaprolaktonová nanovlákna zlepšila mechanické

vlastnosti nosiče. Tento funkcionalizovaný nosič obohacený mesenchymálními kmenovými vedl ke

genezi kostní tkáně v celém objemu defektu v kondylu femuru králíka za jeho postupné biodegradace.

Pro výrobu tohoto nosiče byly navíc použity materiály a výrobní postupy splňující podmínky Evropské

lékové agentury pro humánní použití, což významně usnadňuje přechod ke klinické aplikaci. V

průběhu experimentů byl též vyvinut slibný systém pro dodávání bioaktivních látek pro regeneraci

kostní tkáně založený na koaxiálních nanovláknech z poly-ɛ-kaprolaktonu a polyvinylalkoholu.

Autorka již samotným rozsahem výsledků své činnosti nepochybně přesvědčuje o širokém

spektru své odborné přípravy a o množství získaných znalostí. O tom svědčí samotná experimentální

část, kde autorka prezentovaným přehledem zvládnutých technik naznačuje kvalitu práce, což dále

dokumentuje celou řadu zajímavých výsledků. Oceňuji vedle metodické pasáže zejména také

bioinženýrskou část, která je dle mého názoru nosnou partií celé práce. Kvalitní je i pasáž, popisující

vytvořená nanovlákna a jejich charakterizaci. Za vynikající pokládám dosažené výsledky u vyvinutých

systémů řízeného dodávání bioaktivních látek na bázi kombinace nanovláken a TRS. Tento systém je

zcela nový a otevírá nové cesty a přístupy v současném tkáňovém inženýrství a regenerativní

medicíně.

Jazyková úroveň napsané disertační práce je dobrá, v práci je minimum překlepů či

nevhodných překladů z češtiny do angličtiny (například nevhodné greater namísto higher či larger).

Jejich počet je nevýznamný.

Část, která se zabývá diskuzí, je vynikající, korektní a dobře rozpracována. Rozebírá dosažené

výsledky v kontextu dalšího vývoje této potenciálně nesmírně zajímavé problematiky a zároveň

s dostatečnou kritičností hodnotí provedené experimenty. Autorka zasazuje výsledky do kontextu

světového výzkumu, což opět odráží ambicióznost práce a celého projektu. Svou kvalitu mě plně

uspokojuje, byť indukuje řadu mých otázek na autorku:

1. Použili jste nanovlákna pro zlepšení mechanických vlastností Col/HA pěny. Záleží na jejich

velikosti?

2. Proč byla použita TRS a nikoliv PRP?

3. Co je či bude z výsledků práce patentováno?

Osobně pokládám předloženou práci za vysoce kvalitní, velmi přínosnou a nepochybně

vhodnou k tomu, aby autorce byl v případě úspěšné obhajoby udělen titul PhD.
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